
정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,800 8,027

1,500 400

1,500 400

1,500 0

1.일반수용비 1,500 0

0 400

1.일반수용비 0 400 400,000

300 7,627

300 7,627

300 0

1.기간제직원인건비 300 0

0 7,627

1.기간제교원인건비 0 7,627 7,627,000

154,427 57,516

112,701 20,831

112,701 20,831

81,313 16,289

1.급식용식재료비 81,313 16,289 16,289,000

13,889 0

1.우유대금 13,889 0

17,499 0

1.일반수용비 7,499 0

2.연료비 10,000 0

0 4,542

1.비품구입비 0 4,542 4,542,000

15,420 4,306

5,860 3,806

2,410 0

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.인적자원 운용 9,827

1.교직원 복지 및 역량강화 1,900

1.교직원연수 1,900

1.직무연수 1,500

1,500

2.학교자치활성화 400

400 교사,직원회 운영비 : 100,000원*4회=

2.기타 교직원보수 7,927

1.교직원대체인건비 7,927

1.직원대체인건비 300

300

2.기간제교원인건비 7,627

7,627
(성립전_1추)성과상여금 : 7,627,000원*1

월=

2.학생복지/교육격차 해소 211,943

1.급식 관리 133,532

1.학교급식운영 133,532

1.급식재료구입비 97,602

97,602 식품비 : 16,289,000원*1회=

2.우유급식비 13,889

13,889

3.급식운영비 17,499

7,499

10,000

4.급식기구확충비 4,542

4,542
(성립전_1추)(목적)이동식 신발장등 :

2,271,000원*2종=

2.보건관리 19,726

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,666

1.학생건강검사 2,410
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,410 0

3,450 3,806

1.일반수용비 1,200 0

2.운영수당 500 500 500,000

3.교육운영비 100 850 600,000

250,000

4.학생복지비 1,650 2,306 1,000,000

500,000

806,000

5.목적사업업무추진비 0 150 150,000

9,560 500

3,960 0

1.일반수용비 3,960 0

5,600 500

1.일반수용비 5,600 500 500,000

26,306 32,379

26,306 32,379

3,850 0

1.교육운영비 3,850 0

22,456 20

1.교육운영비 22,456 20 20,000

0 5,359

1.일반수용비 0 2,859 2,859,000

2.연료비 0 2,500 2,500,000

0 27,000

1.학생복지비 0 27,000 27,000,000

76,510 56,100

29,160 24,730

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2,410

2.보건실운영 7,256

1,200

1,000
(성립전_1추)흡연예방 강사수당(목적) :

500,000원*1회=

950
(성립전_1추)흡연 프로그램운영비(목적)

: 300,000원*2회=

(성립전_1추)흡연 학습재료비(목적) :

250,000원*1회=

3,956 약품구입 : 500,000원*2회=

감염예방물품 : 500,000원*1회=

(성립전_1추)방역물품비(목적) : 403,000

원*2회=

150
(성립전_1추)다과비(흡연 목적) :

150,000원*1회=

2.학교환경위생관리 10,060

1.먹는물관리 3,960

3,960

2.공기질측정 6,100

6,100
공기청정기운영지원비(목적) : 500,000원

*1회=

3.학생복지 58,685

1.학생복지운영 58,685

1.졸업앨범제작 3,850

3,850

2.학생교과서구입 22,476

22,476 교과서 구입비 : 20,000원*1회=

3.통학차량(임차)운영 5,359

2,859
(성립전_1추)차량운영비(수리등) :

285,900*10회=

2,500
(성립전_1추)차량유류비 : 250,000원*10

회=

4.학생교복구입 27,000

27,000 학생교복구입 : 300,000원*90명 =

3.기본적 교육활동 132,610

1.교과 활동 53,890
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6,080 2,830

180 0

1.운영수당 180 0

1,400 0

1.운영수당 1,200 0

2.교육운영비 200 0

4,500 0

1.운영수당 500 0

2.교육운영비 3,500 0

3.목적사업업무추진비 500 0

0 2,830

1.여비 0 2,230 2,230,000

2.교직원복지비 0 600 600,000

110 0

110 0

1.교육운영비 110 0

1,300 0

1,300 0

1.교육운영비 1,300 0

1,000 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

5,530 12,000

5,530 12,000

1.교육운영비 5,530 5,980 4,380,000

600,000

1,000,000

2.목적사업업무추진비 0 1,000 1,000,000

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.교과활동지원 8,910

1.보결수업관리 180

180

2.기초학력지도 1,400

1,200

200

3.자율선택과제 4,500

500

3,500

500

4.순회교사운영 2,830

2,230 순회교사여비 : 2,230,000원*1회=

600 순회교사수당 : 600,000원*1회=

2.국어교과활동 110

1.교과운영 110

110

3.사회교과활동 1,300

1.교과운영 1,300

1,300

4.수학교과활동 1,000

1.교과운영 1,000

1,000

5.과학교과활동 17,530

1.교과운영 17,530

11,510
(성립전_1추)(목적) 안전장구 재료 구입

비 : 438,000원*10회=

(성립전_1추)(목적) 안전캠페인(간식) :

300,000원*2회=

(성립전_1추)(목적) 안전캠페인 운영비 :

500,000원*2회=

1,000
(성립전_1추)(목적) 협의회 다과,식사등

: 10,000원*25명*4회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 0 5,020 5,020,000

2,200 8,400

2,200 3,600

1.교육운영비 2,200 0

2.비품구입비 0 3,600 3,600,000

0 4,800

1.기간제교원인건비 0 4,800 4,800,000

5,080 1,500

5,080 1,500

1.교육운영비 5,080 -60 -1,780,000

340,000

-120,000

1,500,000

2.비품구입비 0 1,560 1,560,000

3,760 0

3,760 0

1.교육운영비 2,260 0

2.비품구입비 1,500 0

600 0

600 0

1.교육운영비 600 0

3,500 0

2,500 0

1.교육운영비 2,500 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

33,450 26,550

10,050 10,000

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

5,020
(성립전_1추)(목적) 시약장구입 :

5,020,000원*1회=

6.체육교과활동 10,600

1.교과운영 5,800

2,200

3,600
(성립전_1추)(목적-탈의실) 부스구입 :

600,000*6개=

2.스포츠강사인건비 4,800

4,800 스포츠강사인건비 : 480,000원*10회=

7.예술교과활동 6,580

1.교과운영 6,580

5,020 오카리나구입비 : -1,780,000원*1회=

음악과 운영비 : 85,000원*4회=

음악부 간식, 식사비 : -120,000원*1회=

(성립전_1추)악기구입비(목적) : 20,000

원*75개=

1,560 전자피아노, 장구등 : 1,560,000원*1회=

8.외국어교과활동 3,760

1.교과운영 3,760

2,260

1,500

9.선택교과활동 600

1.교과운영 600

600

10.특수교육교과활동 3,500

1.교과운영 2,500

2,500

2.학습준비물지원 1,000

1,000

2.창의적 체험활동 60,000

1.자율활동 20,050
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4,200 0

1.교육운영비 4,200 0

2,500 0

1.교육운영비 2,500 0

2,750 0

1.교육운영비 2,750 0

600 0

1.교육운영비 600 0

0 10,000

1.교육운영비 0 3,000 3,000,000

2.비품구입비 0 7,000 7,000,000

18,300 14,600

4,500 0

1.교육운영비 4,500 0

13,800 14,600

1.교육운영비 13,800 14,600 14,600,000

2,500 1,950

2,500 0

1.교육운영비 2,500 0

0 1,950

1.교육운영비 0 450 450,000

2.비품구입비 0 1,500 1,500,000

2,600 0

2,600 0

1.운영수당 800 0

2.교육운영비 1,800 0

13,900 4,820

13,900 4,820

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.학생회활동지원 4,200

4,200

2.학예회 2,500

2,500

3.학급교육활동경비 2,750

2,750

4.실기대회 600

600

5.학생회실 설치 운영(목적) 10,000

3,000 운영비 : 1,500,000원*2회=

7,000 책상,의자등 : 700,000원*10회=

2.현장체험학습활동 32,900

1.수학여행 4,500

4,500

2.현장학습 28,400

28,400 입장료및체험료 : 200,000원*73명=

3.동아리활동 4,450

1.동아리활동 2,500

2,500

2.학교스포츠클럽활동 1,950

450
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 운영비 :

450,000원*1회=

1,500
(성립전_1추)(목적)핸드볼골대등 :

750,000원*2종=

4.진로활동 2,600

1.진로체험활동 2,600

800

1,800

3.자유학기(년) 활동 18,720

1.자유학기(년)제활동 18,720
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9,000 1,100

1.운영수당 6,300 1,100 1,100,000

2.교육운영비 2,200 0

3.목적사업업무추진비 500 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

1,500 0

1.교육운영비 1,500 0

2,400 0

1.교육운영비 2,400 0

0 3,720

1.교육운영비 0 3,720 2,300,000

1,420,000

16,380 34,856

0 5,680

0 5,680

0 5,680

1.운영수당 0 5,024 5,024,000

2.교육운영비 0 450 450,000

3.목적사업업무추진비 0 206 206,000

5,750 29,176

5,750 29,176

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

4,750 15,374

1.기간제직원인건비 750 13,368 11,568,000

780,000

780,000

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.진로탐색활동 10,100

7,400 강사비 : 1,100,000원*1회=

2,200

500

2.주제선택활동 1,000

1,000

3.예술,체육활동 1,500

1,500

4.동아리활동 2,400

2,400

5.전북형 자유학기제 운영(목적) 3,720

3,720 운영비 : 1,150,000원*2회=

주제선택 체험비 : 710,000원*2회=

4.선택적 교육활동 51,236

1.방과후학교 운영 5,680

1.방과후학교운영 5,680

1.특기적성교육 5,680

5,024 강사비 : 502,400원*10회=

450 방과후학교 운영비 : 45,000원*10회=

206 식비,간식비등 : 103,000원*2회=

2.교기육성 34,926

1.[국고]교기운영 34,926

1.육상부운영 1,000

1,000

2.정구부운영 20,124

14,118 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월 =

(성립전_1추)장기근무가산금 : 130,000원

*6월 =

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월 =
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

240,000

2.맞춤형복지비 0 500 500,000

3.교육운영비 4,000 0

4.기간제직원법정부담금 0 1,506 624,000

462,000

47,000

228,000

145,000

0 10,000

1.운영수당 0 1,800 1,800,000

2.교육운영비 0 8,200 8,200,000

0 3,802

1.교육운영비 0 3,802 3,802,000

10,630 0

10,630 0

8,250 0

1.도서구입비 8,250 0

2,380 0

1.교육운영비 2,180 0

2.학생복지비 200 0

19,449 93,480

7,749 100

7,749 100

2,440 -750

1.교육운영비 2,440 -750 -750,000

800 350

1.교육운영비 800 350 350,000

2,300 0

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월 =

500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

월 =

4,000

1,506
(성립전_1추)국민연금부담금 : 104,000원

*6월 =

(성립전_1추)국민건강부담금 : 77,000원

*6월 =

(성립전_1추)장기요양부담금 : 7,830원*6

월 =

(성립전_1추)고용보험부담금 : 38,000원

*6월 =

(성립전_1추)산재보험부담금 : 24,160원

*6월=

3.전북의별 육성사업 운영(목적) 10,000

1,800 강사비 : 300,000원*6월=

8,200 운영비(훈련비등) : 2,050,000원*4회=

4.육성종목 운영(목적) 3,802

3,802 운영비 : 475,250원*8명=

3.독서활동 10,630

1.독서활동운영 10,630

1.도서구입 8,250

8,250

2.도서관운영 2,380

2,180

200

5.교육활동 지원 112,929

1.교무업무 운영 7,849

1.교무학사운영 7,849

1.교무학사운영 1,690

1,690 교육계획서제작 : -750,000원*1회=

2.교육활동홍보 1,150

1,150 학교현황판제작 : 350,000원*1회=

3.입학식 및 졸업식 2,300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,300 0

1,209 0

1.교육운영비 1,209 0

1,000 0

1.일반수용비 1,000 0

0 500

1.일반수용비 0 500 500,000

5,560 2,680

400 0

400 0

1.일반수용비 400 0

5,160 2,680

5,160 2,680

1.교육운영비 2,500 2,680 2,680,000

2.비품구입비 2,660 0

0 64,000

0 64,000

0 64,000

1.시설비 0 23,610 7,810,000

15,800,000

2.비품구입비 0 40,390 22,190,000

14,200,000

4,000,000

6,140 26,700

5,900 24,700

5,900 2,600

1.운영수당 900 0

2.교육운영비 4,800 1,900 1,600,000

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2,300

4.교육과정평가 1,209

1,209

5.환경정리 1,000

1,000

6.과정중심평가 교사 연수비(목적) 500

500 교사 연수비 : 100,000원*5회=

2.학습지원실 운영 8,240

1.방송실운영 400

1.방송장비구입 400

400

2.정보화실운영 7,840

1.학교정보화지원 7,840

5,180
(성립전_1추)(목적)원격교육운영 물품구

입 : 134,000원*20명=

2,660

3.교육여건 개선 64,000

1.교육환경개선 64,000

1.교실환경개선 64,000

23,610
(성립전_1추)(목적-미술실)수도설비,벽체

공사등 : 1,562,000원*5회=

(성립전_1추)(목적-음악실)리모델링 :

15,800,000원*1실=

40,390
(성립전_1추)(목적-미술실) 칠판,음향기

기등  : 2,773,750원*8종=

(성립전_1추)(목적-음악실)칠판,수납장등

: 1,775,000원*8종=

냉장고,책상등 : 1,000,000원*4회=

4.생활지도운영 32,840

1.학생생활상담지도 30,600

1.학생생활지도 운영 8,500

900

6,700
(성립전_1추)(목적)민주시민 해봄학교 운

영비 : 200,000원*8회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

300,000

3.학생복지비 200 0

4.목적사업업무추진비 0 700 700,000

0 4,100

1.운영수당 0 4,100 4,100,000

0 18,000

1.일반수용비 0 8,000 8,000,000

2.운영수당 0 1,000 1,000,000

3.여비 0 600 600,000

4.교육운영비 0 7,400 7,400,000

5.목적사업업무추진비 0 1,000 1,000,000

0 2,000

0 2,000

1.일반수용비 0 340 340,000

2.교육운영비 0 1,360 1,360,000

3.목적사업업무추진비 0 300 300,000

240 0

240 0

1.일반수용비 150 0

2.교육운영비 90 0

184,245 11,523

95,545 11,523

95,545 11,523

41,902 0

1.전기요금 27,000 0

2.상하수도료 5,400 0

3.기타공공요금 9,502 0

6,870 220

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

(성립전_1추)(목적)민주시민 캠페인활동

간식비 : 300,000원*1회=

200

700
(성립전_1추)수업개선 교사 협의회 간식,

식사등 : 20,000원*35명=

2.배움터자원봉사자 4,100

4,100
배움터자원봉사자 활동비 : 410,000원*10

회=

3.공간혁신사업 운영비(목적) 18,000

8,000 촉진자 용역비 : 800,000원*10회=

1,000 강사비 : 100,000원*10회=

600 출장비 : 60,000원*10회=

7,400 운영비 : 740,000원*10회=

1,000 협의회 식비,다과비등 : 100,000원*10회=

2.학교폭력예방 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 2,000

340
(성립전_1추)(목적) 학교폭력 예방 강사

비 : 340,000원*1회=

1,360
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방운영비 :

272,000원*5회=

300
(성립전_1추)(목적) 식비,다과등 :

150,000원*2회=

3.학생안전교육 240

1.안전교육 240

150

90

6.학교 일반운영 195,768

1.시설 장비 유지 107,068

1.학교시설장비유지 107,068

1.공공요금및제세공과금 41,902

27,000

5,400

9,502

2.시설관리용역 7,090
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,870 220 220,000

27,681 9,374

1.일반수용비 27,381 9,374 3,000,000

3,914,000

1,260,000

1,200,000

2.교직원복지비 300 0

16,092 0

1.기간제직원인건비 14,092 0

2.일반수용비 2,000 0

3,000 0

1.일반수용비 3,000 0

0 1,929

1.전기요금 0 1,929 1,929,000

2,800 0

1,000 0

1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 0

1,800 0

1,800 0

1.일반수용비 1,600 0

2.운영수당 200 0

85,900 0

41,540 0

7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 0

32,340 0

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

7,090
전기안전관리,엘리베이터 : 110,000원*2

월=

3.시설일반관리 37,055

36,755 시설소모품구입 : 500,000*6회=

소규모수선비 : 391,400*10회=

소독 용역비 : 180,000원*7회=

냉난방기 세척 : 120,000원*10회=

300

4.화장실관리 16,092

14,092

2,000

5.당직관리 3,000

3,000

6.냉난방용 전기요금 지원비 1,929

1,929 냉난방용 전기요금 : 192,900원*10회=

2.학교운영 협력 2,800

1.학교운영위원회운영 1,000

1.학교운영위원회운영 1,000

1,000

2.학부모협력 1,800

1.학부모회운영 1,800

1,600

200

3.학교기관 운영 85,900

1.부서기본운영 41,540

1.교장실운영 7,700

4,700

3,000

2.행정실운영 32,340

정영인 2020년 05월 29일 15시 55분 01초 10 전라북도교육청 순창여자중학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,440 0

2.기타공공요금 300 0

3.여비 20,000 0

4.교육운영비 600 0

1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 0

44,360 0

44,360 0

1.무기계약직원인건비 40,778 0

2.무기계약직원법정부담금 3,582 0

452,811 261,502

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

11,440

300

20,000

600

3.교무부운영 1,500

1,500

세출합계 714,313
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2.행정지원인력운용 44,360

1.구 학부모회직인건비 44,360

40,778

3,582
























